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ΧΑΛΚΙΝΟ ΠΑΛΑΙΟΧΡΙΣΤΙΑΝΙΚΟ «ΣΤΑΘΜΙΟΝ» 
ΑΠΟ ΤΟΥΣ ΦΙΛΙΠΠΟΥΣ

Το δημοσιευόμενο1 σταθμίο, πού βρέθηκε τον ’Ιούλιο του 1974 στούς 
Φιλίππους κατά τήν άνασκαφή των προσκτισμάτων πού βρίσκονται βόρεια 
από τό αίθριο τού άρχαιοτέρου τού ’Οκταγώνου ναού, πλουτίζει τή σχετικά 
μεγάλη σειρά σταθμίων του ίδιου τύπου πού φυλάγονται σε διάφορα Μου
σεία καί σε ιδιωτικές συλλογές τής Εύρώπης καί τής ’Αμερικής.

Πρώτος πού άπομόνωσε σέ Ιδιαίτερη ομάδα τά σταθμία πού παριστά
νουν αύτοκράτορες καί αύτοκράτειρες ήταν ô Delbrueck στό σχετικό μέ τά 
αύτοκρατορικά πορτραϊτα τής όψιμης αρχαιότητας βιβλίο του2. ’Από τόν 
Delbrueck ταυτίστηκαν, όχι όμως μέ πολλή βεβαιότητα, τά πορτραϊτα τής 
Galla Placidia, τής Licinia Eudocia καί τής Pulcheria. Τόν παραπάνω κατά
λογο διεύρυνε κατά κάποιο τρόπο ό Fr. Waagé προσθέτοντας τέσσερα ά- 
κόμη παραδείγματα3 καί άργότερα ό Μ. Ross ένα σταθμίο από τήν Walters 
Art Gallery4 καί άλλα τέσσερα τής Συλλογής τού Dumbarton Oaks5. Στον 
ίδιο τύπο καί στήν αύτή ομάδα άνήκουν καί δύο άλλα σταθμία πού βρίσκον
ται στό Μουσείο τής Κωνσταντινούπολης6, καθώς καί ενα άλλο τοϋ Βρε
τανικού Μουσείου πού παριστάνει ίσως τόν αύτοκράτορα Φωκά (602-610)7. 
Στον παραπάνω κατάλογο θά πρέπει τώρα νά προστεθεί ένα αχρονολόγητο 
σταθμίο μέ προτομή αύτοκράτειρας πού βρίσκεται σέ Ιδιωτική συλλογή

1. Ή εργασία αύτή είχε παραδοθεϊ άπό τις αρχές του 1977 για νά δημοσιευτεί στον 
τιμητικό τόμο τοϋ μακαρίτη σήμερα καθηγητή Στ. Πελεκανίδη. Δυστυχώς για πολλούς 
λόγους ό τόμος δέν τυπώθηκε άκόμα.

2. R. Delbrueck, Spätantike Kaiserporträts, Berlin 1933, σ. 2^9 κ.έ., είκ. 76, πίν. 
122, 123.

3. F. Ο. W a a g é, Bronze Objects from Old Corinth, AJA 39(1935) 79 κ.έ.
4. M. Ross, A Byzantine Bronze Weight, A JA 50(1946)368-369.
5. M. R o s s, Catalogue of the Byzantine and Early Mediaeval Antiquities in the Dum

barton Oaks Collection, Washington 1962, τ. 1, σ. 60-63, πίν. XLII, LXV.
6. Guide Illustré des Bronzes, Musée des Antiquités, Istanbul 1937, πίν. XXIII, άρ. 

1333. Επίσης άρ. 29 καί 5239. Βλ. έπίσης N. F ir a 11 !, A Short Guide to the Byzantine 
Works of Art in the Archaeological Museum of Istanbul, 1955, είκ. 36.

7. O. M. D a 11 o n, Catalogue of Early Christian Antiquities and Objects from the 
Christian East in the British Museum, London 1901, σ. 98, άρ. 485.
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τής Ελβετίας1, τό σταθμίο των Φιλίππων, καθώς καί άλλο ενα στο Μουσείο 
Μπενάκη.

Τό σταθμίο των Φιλίππων (πίν. 1-3) ανήκε σέ βυζαντινό ζυγό μέ ενα 
σκέλος (καντάρι). Οί τύποι αυτοί των ζυγών πέρασαν στους Βυζαντινούς 
άπό τούς Ρωμαίους, ενώ οί 'Έλληνες χρησιμοποιούσαν συνήθως ζυγούς μέ 
δύο σκέλη2. Τό διαμέρισμα I του συγκροτήματος τού ’Οκταγώνου, στο ό
ποιο βρέθηκε τό σταθμίο, άποτελοϋσε εκκλησιαστικό αποθηκευτικό χώ
ρο3. Έτσι τό σταθμίο καί ό ζυγός στον όποιο ανήκε ήταν άπαραίτητα καί 
για τις άνάγκες αυτής τής άποθήκης, στήν όποια φυλάγονταν υγρά καί στε
ρεά άγαθά, άλλά καί γιατί, όπως γνωρίζουμε, άποτελοϋσε δείγμα σωστού 
σταθμίου καί ζυγού γιά τόν έλεγχο τών ζυγαριών καί βαρών πού χρησιμο
ποιούσαν οί ιδιώτες έμποροι4.

Τό εξεταζόμενο σταθμίο, υψ. 0,21μ. μέ τό άγκιστρο (μέγεθος βάσης 
0,078x0,05 μ.) καί βάρ. 1,850 γραμ., έχει μορφή προτομής αύτοκράτειρας5. 
Προτομές καί άγαλματίδια, πού παρίσταναν κυρίως θεούς καί θεές, χρησι
μοποιούσαν οί Ρωμαίοι ώς σταθμία6. ’Αντίθετα οί Βυζαντινοί, καί μάλιστα

1. Jose Dori g, Art Antique, Collection Privées des Suisse Romande, Genève 1975 
άρ. 388.

2. Μ. Ross, Catalogue of the Byzantine and Early Mediaeval Antiquities, Ö. π., σ., 
61-62. Δυο πρόχειρα παραδείγματα ρωμαϊκών ζυγαριών βλ. E. Ρ er n i g e, Römische 
Wage aus Chiusi, Jdl 13(1898)74-79.

3. Στ. Πελεκανίδη, Άνασκαφή Φιλίππων, ΠΑΕ 1974, σ. 67-70, πίν. 72β.
4. Έχει διατυπωθεί ή άποψη ότι ζυγαριές καί βάρη φυλάγονταν στις έκκλησίες καί 

τά μοναστήρια γιά νά υπάρχει πάντοτε ή δυνατότητα νά ελέγχεται ή ακρίβεια τών χρησι
μοποιούμενων άπό τούς έμπορους άναλόγων ζυγών καί βαρών βλ. A. D e Ridder, 
Collection De Clercq, Catalogue, III, Les Bronzes, Paris 1905, àp. 335, 651, 652. Επίσης βλ. 
P. E. V i g n é a u X, Essai sur l’Histoire de la Praefectura Urbis à Rome, Paris 1896, σ. 338. 
Υπάρχουν όμως καί ζυγαριές πού στή μιά πλευρά τής ράβδου φέρουν τό όνομα τού ιδιο
κτήτη ή τού άξιωματούχου πού είχε τήν εύθύνη τής σωστής λειτουργίας τους. Στήν πρώ
τη κατηγορία άνήκουν οί ζυγαριές τού Dumbarton Oaks, βλ. Μ. Ross, Catalogue, ό.π., 
σ. 61, άρ. 71 καί σ. 63, άρ. 73, όπου άναφέρεται τό όνομα (ΠΑΝΔΩΛΕΩΝΤΟΟΙ- (Παν- 
τολέοντος) στή μία καί ‘(ΉΔΕΟΙΟΥγ στήν άλλη. Στή δεύτερη κατηγορία άνήκει ή ζυ
γαριά πού βρέθηκε στή Dobrogéa τής Ρουμανίας, βλ. G. $ t e f a n, O balanfà romana din 
secolul IV e. n. descoperità in Dobrogéa, «Studii ?i cercetari de istorie Veche» 1(1950)152- 
162, όπου άναφέρεται τό όνομα τού Έπάρχου (= Praefectus Urbi) Γ εροντίου.

5. Προτομές αύτοκρατόρων έχουμε άκόμα καί άνάμεσα στα πιό πρώιμα βάρη, όμως 
πιό συχνά χρησιμοποιούνται στόν 3ο αιώνα. Βλ. F. W a a g é, Bronze Objects from Old 
Corinth, ό.π., σ. 81 καί σημ. 1.

6. Ένα τέτοιο βάρος τού 5ου μ.Χ. αιώνα πού παριστάνει τή θεά Άθηνά καθιστή α
νήκει στήν Ιδιωτική συλλογή τού L. J. Majewski καί έκτέθηκε μαζί μέ άλλα χάλκινα 
άντικείμενα στήν Έκθεση πού έγινε τό 1968 στό The Fogg Art Museum- βλ. D. G. Mi t- 
ten-S. F. Doeringer, Master Bronzes from the Classical World, The Fogg Art Muse
um, Mainz On Rhine 1968, σ. 313, άρ. καταλ. 315. Ή χρονολογία πού δίνουν οί συγγρα-
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στούς πρώτους αιώνες τής αυτοκρατορίας, μεταχειρίζονταν κυρίως σταθ- 
μία μέ αύτοκρατορικές μορφές, πού υποδήλωναν τήν έπαγρύπνηση των υ
πηρεσιών τού κράτους για τίμιο καί σωστό ζύγισμα.

Ή προτομή έχει τοποθετηθεί σε συμφυή βάση (πίν. 1) μέ τρεις άνισοϋ- 
ψεΐς βαθμίδες. Ή πρώτη, ΰψ. 0,005 μ. είναι ακόσμητη. Ή άλλη, ΰψ. 0,006 μ., 
φέρει εγχάρακτη ζίκ-ζάκ διακόσμηση πού ποικίλλεται μέ μιά είσέχουσα 
κοκκίδα στο κέντρο τής βάσης τών σχηματιζομένων τριγώνων. Ή τρίτη 
βαθμίδα, ΰψ. 0,01 μ., διακοσμείται άπό συνεχή κοκκιδωτή κυματιστή έλι
κα στής οποίας τις κενές επιφάνειες χαράζεται άπό ένας κύκλος.

Ή μορφή φορεί χιτώνα, πού στο στήθος σχηματίζει κάθετη πτυχή, καί 
ίμάτιο πού σφιχτά αγκαλιάζει τό σώμα. Οϊ πτυχές άποδίνονται λοξά καί, 
σχεδόν παράλληλες ή μιά μέ τήν άλλη, φέρουν, όπως καί ό χιτώνας, διά
κοσμο άπό κύκλους. Στήν πλάτη (πίν. 2α) ή πτύχωση δηλώνεται μέ δυο πα
ράλληλες καί έντονες πτυχές πού έρχονται διαγώνια άπό τον άριστερό ώ
μο προς τή δεξιά μασχάλη. Ή υπόλοιπη επιφάνεια είναι διακοσμημένη μέ 
κύκλους. Καί τά δυό χέρια, κεκαμμένα στό άγκώνα, βρίσκονται μπροστά 
στό στήθος, τό ένα δίπλα στό άλλο. Στό άριστερό, πού είναι λίγο πιό κάτω 
άπό τό δεξί, ή μορφή κρατά τυλιγμένο είλητάριο1. Ή απόδοση τών δακτύ
λων δίνεται γενικά χωρίς ανατομικές λεπτομέρειες.

Στό πρόσωπο, πού δέν έχει δουλευτεί ιδιαίτερα λεπτομερειακά, τά με
γάλα μάτια, τά χονδρά βλέφαρα, ή μύτη, ή σχισμή τού στόματος προσδί- 
νουν δύναμη καί εκφραστικότητα. Ή συμβατικότητα αυτή πιστεύω ότι προ
έρχεται άπό τό ότι οί τεχνίτες δούλευαν έχοντας ώς πρότυπα νομίσματα καί 
μετάλλια, στά όποια επίσης, καί κυρίως στά πρώτα, οί τεχνίτες έδιναν μέ τήν 
είκόνιση τής αυτοκρατορικής κεφαλής τήν έννοια τής παρουσίας τής εξου
σίας.

Οί μικροσκοπικές αύτές προτομές πού έχουν γίνει μέ τήν τεχνική τών 
χάλκινων αγαλμάτων, παρ’ όλη τή φαινομενική προχειρότητα τής κατασκευ
ής τους, συνδέονται μέ όλα τά προβλήματα τής χαλκοπλαστικής2.

Στό εξεταζόμενο άντικείμενο ή επάλειψη του προπλάσματος μέ κερί 
ήταν πολύ γενική, γιατί δέν είχε σκοπό νά άναδείξει τις άνατομικές λεπτο-

φεΐς είναι μάλλον όψιμη. 'Ίσως θά στεκόταν καλύτερα στον 4ο αιώνα. Στη σκέψη αύτή 
μάς όδηγοϋν ό τρόπος έργασίας τού προσώπου καί του ενδύματος τής μορφής.

1. Θά μπορούσε κανείς νά υποθέσει ότι τό είλητάριο στό χέρι θέλει να ύποδηλώσει 
τήν παρουσία τού νόμου καί τής δικαιοσύνης, μια καί σ’ όλα τά σωζόμενα γνωστά βάρη 
πού παριστάνουν αύτοκράτειρες πάντοτε ύπάρχει τό είλητάριο στό χέρι.

2. Για τήν κατασκευή τών χάλκινων άγαλμάτων καί άλλων αντικειμένων, βλ. Κ. 
Kluge, Die Antike Erzgestaltung und ihre Technischen Grundlagen (στή σειρά Die An
tiken Grossbronzen, Von K. Kluge-K. Lehmann-Hartleben), Berlin-Leipzig 1927, τ. 1, 
σ. 220-225.
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μέρεχες τής εΐκονιζόμενης αύτοκράτειρας, άλλα νά αποδώσει πολύ γενικά 
τή μορφή. Ή χρήση άνάλογου κοπιδιού γιά το φινίρισμα των δακτύλων, 
των πτυχώσεων καί των άλλων λεπτομερειών είναι βεβαιωμένη, γιατί τα ί
χνη του διακρίνονται πάνω στο χαλκό.

Ή ράχη τής μύτης καί τά πτερύγια είναι πεπλατυσμένα καί δίνονται 
πολύ χονδρικά (πίν. 3). Τούτο δεν οφείλεται στήν πρόσκρουση έκ των υστέ
ρων τού σταθμίου σε κάποια σκληρή επιφάνεια- πρέπει μάλλον νά άπο- 
δοθεΐ σέ αδυναμία τού γλύπτη ή καί στό μειωμένο ενδιαφέρον του, μιά καί 
τά έργα αύτά δέν είχαν διακοσμητικό προορισμό, άλλά έξυπηρετοΰσαν τις 
πρακτικές άνάγκες τού εμπορίου.

Τά άχλαδόσχημα ενώτια πού κρέμονται άπό τά αύτιά είναι κι αύτά σχη
ματοποιημένα καί μοιάζουν περισσότερο μέ πυραμίδες. Τό χτένισμα γίνε
ται κατά τρόπο περίτεχνο. Τά μακριά μαλλιά περιβάλλουν χαμηλά τό μέ
τωπο καί είναι σχηματικά χωρισμένα σέ κυματοειδείς δέσμες, ένώ πίσω ά- 
ποδίδονται μέ δυό σχηματοποιημένες πλεξίδες πού έρχονται στήν κορυφή τής 
κεφαλής πάνω στό διάδημα (πίν. 2β-3). Οί λεπτομέρειες των πλεξίδων είναι 
δουλεμένες απλά μέ τό κοπίδι σέ ψαροκόκαλο. Συμφυής μέ τήν κόμμωση 
είναι κρίκος στον όποιο περνά ένας δεύτερος, καθώς καί τό άγκιστρο γιά τό 
κρέμασμα τού σταθμίου άπό τό μεγάλο διαβαθμισμένο «ρυμό». Ξένος προς 
τήν πραγματικότητα είναι ό διάκοσμος των μαλλιών μπροστά καί πάνω στό 
διάδημα, όπου σχηματίζονται εγχάρακτοι συνεχόμενοι ρόμβοι πού στό κέν
τρο τους, καθώς καί στά τρίγωνα πού δημιουργοΰνται, έχει χαραχτεί άνά μία 
τελεία.

Ό κορμός τής μορφής καί ή βάση έχουν γεμιστεί μέ μολύβι. ’Αντίθε
τα ό λαιμός καί ή κεφαλή φαίνεται ότι είναι κατασκευασμένα από συμπα
γή χαλκό, γιά νά άντέχει ή λεπτή κεφαλή στό βάρος τού υπόλοιπου σώμα
τος.

"Ομοιο μέ τό σταθμίο τών Φιλίππων είναι αύτό πού βρίσκεται στό 
Μουσείο Μπενάκη1 (άρ. 11525) (πίν. 4). "Ομως οί διαφορές πού σημειώνον
ται άνάμεσα στά δύο, κυρίως στήν άπόδοση τών πτυχώσεων — στό δεύτε
ρο ξεφεύγουν άπό τή γραμμικότητα καί είναι πιό πλαστικές — τών ματιών, 
βλεφάρων καί φρυδιών, καθώς καί άλλες λεπτομέρειες, μάς άναγκάζουν νά 
τό τοποθετήσουμε σέ διαφορετική έποχή, σέ άλλο μάλλον αιώνα. Πολύ πιό 
κοντά στό σταθμίο τού Μουσείου Μπενάκη βρίσκεται τό μέ άρ. 71 τού κα
ταλόγου τής Συλλογής τού Dumbarton Oaks2 πού ό Μ. Ross τό χρονολογεί 
στον 5ο αιώνα καί τό άποδίνει σέ εργαστήρι τής Κωνσταντινούπολης. Οί

1. Εύχαριστώ τό διευθυντή τοϋ Μουσείου Μπενάκη κ. "Α. Δεληβορριάγιά τήν άδεια 
τής δημοσίευσης καί τήν παραχώρηση τών φωτογραφιών.

2. Μ. Ross, Catalogue, δ.π., σ. 61, πίν. XLV E-D.



όμοιότητες των δύο τελευταίων σταθμίων δεν περιορίζονται μόνο στήν άμ- 
φίεση, στο περιδέραιο, στά κοσμήματα του διαδήματος, στή διευθέτηση 
τών χεριών καί στή μορφή πού έχει ή βάση, άλλα σημειώνονται καί στήν 
άπόδοση τοϋ σχήματος του προσώπου καί ιδιαίτερα των ματιών, τής μύτης 
καί του πηγουνιού. Οί τεχνοτροπικές αυτές συγγένειες άλλα καί ή άπόδο
ση των πτυχώσεων τού ίματίου μας υποχρεώνουν νά αποδώσουμε τά έργα 
στον ίδιο τεχνίτη. Φαίνεται πώς καί τά δυό έχουν βγει άπό τήν ίδια μήτρα. 
Οί μικροδιαφορές πού υπάρχουν όφείλονται ίσως στό διαφορετικό πάχος 
τού στρώματος τού κεριού τού προπλάσματος καί στήν τελική επεξεργασία 
τού σταθμίου τού Dumbarton Oaks πού έγινε άπό άπειρο μάλλον τεχνίτη. 
Γιά τήν ακριβή όμως χρονολόγηση των δύο έργων θά γίνει λόγος πιό κάτω.

Στον 5ο αιώνα, μέ βάση κυρίως τή μορφή τής κόμμωσης των μορφών, 
καταγράφει ό Delbrueck δυό σταθμία στά όποια ή όλη άπόδοση τού προ
σώπου καί γενικά ή πλαστικότητα τών πτυχώσεων βρίσκεται πολύ κοντά 
στό σταθμίο τού Μουσείου Μπενάκη1. "Αν πράγματι στά βάρη αυτά είκο- 
νίζεται ή Πουλχερία, όπως υποστηρίζει ό Delbrueck, δέν μπορεί μέ βεβαιό
τητα νά υποστηριχθεϊ. Τό νά ξεχωρίσει κανείς καί νά άναγνωρίσει σέ με
ρικά σταθμία άτομικά χαρακτηριστικά δημοσίων προσώπων είναι πολύ δύ
σκολο, άν όχι αδύνατο, γιατί, όπως καί πιό πάνω σημειώσαμε, οί άντιγραφές 
γίνονταν άπό νομίσματα ή μετάλλια στά όποια οί χαράκτες δούλευαν άπό 
μνήμης. ’Εκτός όμως άπ’ αύτό είναι γνωστό πώς στά μετάλλια καί νομίσμα
τα τού 4ου καί 5ου αιώνα οί μορφές είκονίζονται σχεδόν πάντοτε κατά κρό
ταφο. Αύτό σημαίνει πώς ή μεταφορά τών προσώπων σέ κατά μέτωπο στά
ση συνοδευόταν μέ πρόσθετη άλλοίωση τών ατομικών χαρακτηριστικών.

Γιά τή χρονολόγηση, καί κατά προσέγγιση ακόμη, τού σταθμίου τών 
Φιλίππων θά πρέπει νά άνατρέξει κανείς στά νομίσματα, όπου ύπάρχει πλή
ρης καί άδιάσπαστη σειρά αύτοκρατορικών πορτραίτων. Εφόσον όμως, 
όπως τονίστηκε, ή άπόδοση τών άτομικών χαρακτηριστικών δέν ήταν τό 
κύριο μέλημα τού τεχνίτη πού έκανε τό σταθμίο, είναι σκοπιμότερο νά ε
ξεταστούν οί λεπτομέρειες τής διακόσμησης τής ενδυμασίας πού κατά κά
ποιο τρόπο μένουν άνεπηρέαστες άπό τήν τεχνοτροπία τού έργου. Τά μο- 
τίβα πού χρησιμοποιήθηκαν γιά τή διακόσμηση τού σταθμίου είναι πολύ 
άπλά. Τό ψαροκόκαλο στις πλεξίδες τής κόμης καί οί κύκλοι στήν ενδυ
μασία καί στήν τρίτη βαθμίδα τού βάθρου είναι κοινά καί χρησιμοποιούν
ται σέ κάθε περίπτωση άνεξάρτητα άπό τό υλικό2. Σπάνιο μόνο είναι τό 
θέμα τών ρόμβων πού υπάρχει στήν παρυφή τής ένδυμασίας μερικών μορφών
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1. R. Delbrueck, Spätantike Kaiserporträts, δ.π., πίν. 123 C-D.
2, F. W a a g é, Bronze Objects, δ.π., σ. 84.
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του έλεφαντοστοΰ Barberini στο Λούβρο1. Ή διάταξη αυτή καί ή διακόσμη- 
ση των ρόμβων ήταν ένα από τά άγαπητά μοτίβα τής υφαντικής πού πέρα
σε καί στα ψηφιδωτά δάπεδα τής ρωμαϊκής εποχής2 καί των παλαιοχριστια
νικών χρόνων3. ’Αντίθετα σέ άλλα άντικείμενα των παλαιοχριστιανικών 
αΐώνων, σέ έλεφαντοστά καί χάλκινα, τό θέμα αυτό είναι σπάνιο4. ’Από τά 
στοιχεία λοιπόν πού δίνει ή διακόσμηση τού εξεταζόμενου έργου, ανεξάρ
τητα άπό τή μέθοδο καί τά συμπεράσματα τού Delbrueck, μπορούμε νά το
ποθετήσουμε κατ’ άρχήν τό σταθμίο τών Φιλίππων στον 4ο ή 5ο αιώνα.

’Αλλά νομίζω ότι καί τά νομίσματα μπορούν νά βοηθήσουν στή στε
νότερη χρονολόγηση.

Κατά τήν έποχή τού Μ. Κωνσταντίνου, απ’ ο,τι μάς δείχνουν τά νομί
σματα τής Αύγούστας Ελένης καί τής Φαύστας, επικρατούν τέσσερις του
λάχιστον τρόποι κόμμωσης. Στον πρώτο τά μαλλιά περιβάλλουν τό κεφά
λι καί δένονται πίσω σέ «κρώβυλο» ή πιάνονται μ’ ένα είδος «πόρπης»5. Στό 
δεύτερο είναι κοντά, περιβάλλουν ώς κράνος τήν κεφαλή, άναδιπλώνονται 
έλαφρά πίσω καί συγκρατοΰνται άπό τό διάδημα6. Στον τρίτο τρόπο τά μαλ
λιά είναι μακριά, χτενίζονται σχεδόν όπως καί στό δεύτερο είδος τής κόμ
μωσης, σχηματίζουν πλεξίδες καί έρχονται κάθετα κατά μήκος τού κρανίου 
πάνω άπό τό διάδημα μέχρι μπροστά στό μέτωπο7. Τέλος στον τέταρτο τρό
πο ή κόμη διαιρείται σέ δύο μέ χωρίστρα στό μέσο τής κεφαλής καί πάνω 
άπό τό μέτωπο («μεμερισμένην τηρεΐν τήν κόμην», P.G I, 565) πλέκονται σέ 
κοτσίδες πού περιβάλλουν τό κεφάλι καί πιάνονται στήν κορυφή τού κρα
νίου8. Ή κόμμωση τής αύτοκράτειρας τού σταθμίου τών Φιλίππων, άλλά

1. Ε. Μ ο 1 i n i er, Catalogue des Ivoires, Paris 1896, άρ. 3’ καί R.Delbrueck, 
Die Consulardiptychen, Berlin-Leipzig 1926, άρ.48 (Δίπτυχο Barberini) καί W. Vo 1 b a c h 
Elfenbeinarbeiten der Spätantike und des Frühen Mittelalters, Mainz 1952, άρ. 48.

2. D. Levi, Antioch Mosaic Pavements, Princeton 1947,2, πίν. XIXa (χρον. 193- 
235) καί πίν. LXXIb (χρον. 450).

3. Στ. Πελεκανίδη, Σύνταγμα τών παλαιοχριστιανικών ψηφιδωτών δαπέδων 
της Ελλάδος, I. Νησιωτική Ελλάς, Θεσσαλονίκη 1974, σ. 37, πίν. 86· βλ. καί τό ψηφι
δωτό τής Βασιλικής Λόγγου ’Εδέσσης, ΑΔ 20(1965)Β3, πίν. 592β.

4. F. Waage, Bronze Objects, ο.π., σ. 84, σημ. 4.
5. J. Kent - Β. Overbeck - A. Stylo w, Die Römische Münze, München 1973, 

πίν. 138, άρ. 637 καί πίν. XXV, άρ. 647. Τή μορφή αύτή τής κόμμωσης οί Βυζαντινοί τήν 
άποκαλοΟσαν «σπατάλιον». Βλ. Φ. Κουκουλ έ, Βυζαντινών βίος καί πολιτισμός, Ά- 
θήναι 1951, τ. Δ', σ. 363.

6. J. Kent-B. Ο ver b eck-A. Stylo w, Die Römische Münze, ό.π., πίν. 
XXIV, 648.

7. J. Μ a ur i c e, Numismatique Constantinienne, Paris 1908, τ. I, πίν. Vili,6.
8. Βλ. J. Kent-B. Overbeck-A. Stylo w, ό.π., πίν. 138, άρ. 649, καί R. 

Delbrueck, Porträts Byzantinischer Kaiserinnen, RM 28(1913)329, είκ. 7a-d.



καί τοϋ Μουσείου Μπενάκη, είναι όμοια μέ τήν κόμμωση του τρίτου είδους. 
Μπορούν όμως τά δυο αύτά άντικείμενα νά χρονολογηθούν στο πρώτο μι
σό τοϋ 4ου αιώνα; Υπάρχουν μερικά στοιχεία πού μας εμποδίζουν νά κα
ταλήξουμε σέ μια τόσο πρώιμη χρονολόγηση, κυρίως για τό σταθμίο των 
Φιλίππων, όπως τό διάδημα καί τά ένώτια. Τό διάδημα των εξεταζόμενων 
σταθμίων παρά τή σχηματική καί χονδροκομμένη, θά ελεγα, άπόδοσή του 
είναι όμοιο μέ τής Flaccilla1, τής συζύγου τοϋ Θεοδοσίου Α' (379-395). Εί
ναι μιά μακρόστενη ταινία πού στις μακριές πλευρές της φέρει άπό μιά σει
ρά μαργαριτάρια καί στό κέντρο, πάνω άπό τό μέτωπο, ενα μεγαλύτερο κό
σμημα. Τά μαργαριτάρια στά σταθμία άποδίνονται μέ τά έξογκώματα τοϋ 
διαδήματος. Τά μαλλιά μπροστά κάτω άπό τό διάδημα σχηματίζουν συνε
χείς κυματοειδείς δέσμες πού περιβάλλουν τό μέτωπο καί τούς κροτάφους. 
Ή κόμμωση τής Flaccilla βρίσκεται πολύ κοντά σ’ εκείνη τοϋ σταθμίου τοϋ 
Μουσείου Μπενάκη μέ τό όποιο έχει κι άλλα κοινά στοιχεία. Καί οί δυό 
μορφές φέρουν περιδέραιο άπό μαργαριτάρια καί ενώτια σφαιρικά. Τό νό
μισμα τής Flaccilla χρονολογείται ανάμεσα στό 378-383. Έτσι θά ήταν πο
λύ πιθανό, αν τά σταθμία τοϋ Μουσείου Μπενάκη καί τής Συλλογής Dum
barton Oaks (άρ. κατ. 71) τοποθετούνταν στό τέλος τοϋ 4ου καί όχι στον 5ο 
αιώνα, όπως υποστηρίζει γιά τό δεύτερο ό Μ. Ross. Στον ίδιο αιώνα, τόν 4ο, 
πρέπει άναλογικά νά τοποθετηθούν καί τά δύο σταθμία πού ό Delbrueck 
χρονολογεί στον 5ο αιώνα2.

Τό έντονα ώοειδές πρόσωπο τής αύτοκράτειρας τοϋ σταθμίου των Φι
λίππων, ή απόδοση των ματιών, των φρυδιών καί τοϋ πάνω χείλους πού ε
λαφρά καλύπτει τά αύτιά καί φτάνει πάνω σχεδόν άπό τά φρύδια μας επι
τρέπουν, νομίζω, νά υποθέσουμε, ότι αυτό έχει άντιγραφεΐ άπό νομίσματα 
πού είκόνιζαν τήν Εύδοκία (πέθανε τό 404 ή 406), σύζυγο τοϋ Άρκαδίου, ή 
καλύτερα τή θυγατέρα της Πουλχερία (πέθανε τό 453), σύζυγο τοϋ Μαρ- 
κιανοϋ (450-457)3. Παρόλο πού δέν μπορεί νά γίνει λόγος, όπως παραπάνω 
τονίστηκε, γιά ατομικά χαρακτηριστικά, δέν θά ήταν, πιστεύω, υπερβολή νά 
έπισημάνουμε τίς ομοιότητες στά μήλα τοϋ προσώπου, στό πηγούνι, στήν 
κόμη καί τά ένώτια καί νά δεχτοΰμε, μέ μερικές βέβαια επιφυλάξεις, ότι τό 
σταθμίο τών Φιλίππων μπορεί νά άνήκει στήν εποχή αύτή καί νά χρονολο
γηθεί στό πρώτο μισό τοϋ 5ου αιώνα.

Πανεπιστήμιο Θεσσαλονίκης γεωργγος γογναριις
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ZUSAMMENFASSUNG

Georgios Gounaris, Kupfernes altchristliches «Stathmion» 
(Gewicht) aus Philippi.

Das untersuchte «Stathmion» (Gewicht) wurde im Jahre 1974 bei den 
Ausgrabungen im Oktagonon in Philippi freigelegt. Es gehört der Kategorie 
jener Gewichte an, die weibliche oder männliche Figuren darstellen. Eine gro
ße Anzahl dieser Gewichte befinden sich in Privatsammlungen in Europa und 
Amerika. R. Delbrück war der erste, der die Gewichte, die Kaiser oder Kai
serinnen darstellten, einer besonderen Kategorie zuordnete und die Porträts 
von Galla Placidia, Lucinia Eudocia und Poulcheria identifizierte.

Das Gewicht von Philippi (von 0,21 m Höhe und 1.850 g schwer) stellt 
die Büste einer Kaiserin dar und gehört zu einer byzantinischen Waage mit 
einem Schenkel (Kantari). Diese Waagetypen sind den Byzantinern durch 
die Römer überliefert worden, da die Griechen Waagen mit zwei Schenkeln 
benutzten. Die Römer benutzten Gewichte, die Götter und Göttinnen dar
stellten, während die Byzantiner seit den ersten Jahrhunderten des Kaiser
tums, solche mit Kaiserfiguren benutzten. Letzteres wies auf Überwachung 
des ehrlichen Wägens hin.

Die Büste ist auf einen dreistufigen Sockel gestellt. Die dargestellte Figur 
trägt ein Hemd und ein Untergewand. Die Arme sind am Ellbogen gebeugt und 
liegen auf der Brust. In der rechten Hand hält sie eine Papierrolle. Im Gesicht, 
das nicht auf Einzelheiten gearbeitet wurde, lassen die großen Augen, die dic
ken Augenlider und die Nase die Stärke und die Ausdruckskraft erkennen.

Die Büste dieses Gewichtes von Philippi ist nach der Technik der Kup
ferstatuen gearbeitet worden und trotz ihrer kleinen Größe mit allen Proble
men des Kupfermodellierens. Weiters wird die Verarbeitungsart der Büste 
behandelt, die sehr ausführlich beschrieben wird. Der Rumpf der Figur ist 
mit Blei ausgegossen, während der Kopf und der Hals aus kompaktem Kup
fer gearbeitet sind.

Fast ähnlich dem Gewicht von Philippi ist das Gewicht aus dem Benaki 
Museum (Matr.-Nr. : 11525), das auf Grund der Verwandtschaft seines Por
träts zu den Gewichten, auf denen Fracilla, die Gattin des Theodosios I. (379- 
395), dargestellt wird, einer anderen Periode, eventuell dem Ende des 4. Jahr-
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Tò «σταθμίον» των Φιλίππων. Μπροστινή δψη
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Tifa. 3

Tò «οταθμίον» των Φιλίππων ( λεπτομέρεια )



Πίν. 4

Tò «σταθμών» τον Μουσείου Μπενάκη ( άρ. ενρ. 11525 )
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hunderts n. Chr. zugeordnet werden muß. Der gleichen Periode, auf Grund 
der Verwandtschaft, gehört auch das Gewicht der Sammlung Dumbarton O- 
aks, Verzeichnis-Nr. 71, welches M. Ross als aus dem 5. Jhdt. stammend, da
tiert. Dem 4. Jahrhundert müssen auch zwei andere Gewichte zugeordnet wer
den, die nach Delbrück in das 5. Jahrhundert zu datieren sind.

Gegen Ende dieser Arbeit drückt der Verfasser die Meinung aus, daß die 
Figur des Gewichtes von Philippi Eudocia, die Gattin des Arcadius (gestor
ben im Jahre 406) oder Poulcheria, die Gattin des Marcianus (gest. i. J. 453) 
darstellt und aus diesem Grunde es in die erste Hälfte des 5. Jahrhunderts da
tiert werden kann.
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